# Libri secundi Regum La. I

**A**pemus libertas p̄pli domini interpretat. Hec acis fulgur vel egestas. **a** Et noluit armiger eius. Sile Judic. ix. g. dixit abimelech armiger suo: Percute me ne dicar interficere a femina. Sed in h̄ est differentia q̄ ibi armiger interfecit abi- melech et se nō interfecit. **H**ic aut̄ ecōuerso: armiger noluit i- terficere saul: sed se in-

**b** **Q**d̄ cū vidisset armiger e. Glo. Hiero. Doce- fin hebreos: q̄ videns saulem mortuum: men- ens dauid: se interfecit.

**c** **S**uper gla. Glo. Gladio quo amalechi- tis p̄tra p̄ceptū dñi:

s. xv. pepercit merito seipsum occidit: Sic q̄ potestate pro cōmuni

utilitate accepta: aut n̄

vit̄ aut abutit̄ suo se- nimisū gladio confo-

dit: et quo ab hoste de- fendi debuerat: hostes

potius iuuant. **d** **E**li- ri eius. Hiero. Pu- eri et domestici eius.

**e** **F**ilii israel: scilicet duę tribus et dimidia-

que ibi habebant pos- sessioes suas. **f** **T**rās vallem. Glo. Gallis ista circa iordanem est grandis et campestris.

**U**nde. j. Paral. x. b. dicis: Cū vidissent fi- lii israel qui habitabāt in campestribus: fuge- runt. **g** **E**t explo- rarent interfecitos: id est ut videret q̄ erāt interfeciti. Uel ut expo- liarent: verior littera.

**b** **S**aul et tres: id est corpora eorum.

**i** **I**n templo ido- lorū. i. Paral. x. c. di- cit: Ut circuferret et ostendere idolop̄ tem- plis et populis: Arma eius consecrauerūt in phano dei sui: et caput affixerunt in templo da- gon. **k** **B**ethsan.

civitas est philistinor̄ in terris isrl̄. Hebrei dicunt q̄ bethsan est domus dagon. Et fin hoc simul fuerunt appensa corpus et caput saulis. **l** **H**abitatores labes. Glo. Quos saul ab aduersariis defenderat: rependit qd̄ possunt: Mos quoq̄ benefactores nostros gladio peccati gemitos qd̄ possumus a philistinor̄ opprobrio eripiamus. Unde Prover. xxiiij. b. Erue eos qui ducunt ad mortē: et q̄ trahunt ad interitū libe- rare ne cesses: Si dixerit: vires nō suppetunt: q̄ inspectoꝝ ē cor- dis ip̄e intelligit. **m** **S**eptē diebus. Eccl. xxij. b. Luc. moriū septē dies: fatui aut̄ et impī oēs dies vite illoꝝ.

**l** Postilla sup̄ primū librum Regum explicit.

**R**euverendissimi in christo patris et dñi dñi Hu- gonis Cardinalis tc. super secūdū libruꝝ Regum Postilla incipit.

**E**n Actū est autē tc. Sicut dictū ē supra: Liber regū apud latinos: q̄trū voluminibꝝ ē distincꝝ:

et apud hebreos duobus tm̄ distinguunt: Quorum primum vocant samuel: et continet duos primos libros Regū. Secūdū vocant malachim: id est regū: qui cōtinet tertium et quartum: ubi de regibus iuda et israel: et eorum gestis agit. Finis ergo p̄ma pte samuel: id est p̄mo libro regū: videndū ē de se-

cūdo: qui sicut dictum est sup̄ ra: creditur cō- positū fusse ab aliquo de discipulis samuelis: qui opus suū adiungit op̄i magistri sui: tonz noīe magistri sui int̄ tulauit. Dividit aut̄ liber iste in octo pres. In p̄ma agit de plan- cui dauid super morte saulī et ionathē. In se- cunda de vocatione da- uid sup̄ tribū iuda tm̄. In tercia de regno is- boseth: q̄ regnauit du- obus annis sup̄ reliq̄ tribū: et de cōtentio- q̄ fuit semper inter ip̄m et dauid. In quarta agit de morte abner: et de morte isboseth. In qua- ta de secunda inuncio- ne dauid super totum israel. In sexta d̄ expu- gnatō hierusalē: et d̄ translatiō arce: et de victoriis dauid. In se- p̄ma agit de fuga da- uid a facie absalon filii eius: et de reditu dauid in hierusalē. In octa- ua et ultima de nūra- tiōe populi: q̄ offensus dñs p̄cussit de isrl̄ sep- tuaginta milia viroꝝ: vel ducenta milia fini p̄pulū. **P**aralipomenon.

**o** **A**pparuit hō: hō est christus. Tres dies sunt tria tēpora: scilicet ante legem: sub lege: tēpus gratiae: In hoc apparuit christus in carne Gal. iiiij. a. Itē tres dies: sūt dies passionis: dies sepul- re: dies resurrectionis.

In h̄ apparuit christus scissa yeste. i. cicatrices passiois habēs ī carne. Unde et thome dixit Joh. xx. g. Inser digitū nū huci et vide manus meas. Hinc est qd̄ dicunt angeli ascendi in celū: Quis ē iste q̄ venit de edom tc. **E**sa. lxij. a. Itē Zach. xiij. c. Quid sunt plague iste in medio manū tuap: Et dicet: His plagar̄ sūt in medio eop q̄ diligebāt me. i. diligere debe- bant. Tres dies: sunt dies contritionis: confessionis: satisfacio- nis. In hoc tertio apparere debet homo et ante nō. **O**sec. vi. a. Percutiet et curabit nos: viuiscabit nos post duos dies: in tertia die suscitabit nos. **p** **C**eleste cōscilla tc. que erāt signa doloris. Simile. i. Regl. iiiij. c. de illo qui nunciavit beli q̄ capta esset arca: et filii sui morui. **q** **S**uper faciē suā. Glo. A parte totū. Hō em̄ homo cadit solum super faciē: sed in eam partē in qua est facies. **r** **Q**uod est verbum: id est res digna verbo. Simile Exo. q. c. vbi moyses timens di- xit: Quomodo palā factū est verbum istud: Simile **E**sa. xxix. b. dixit ezechias: Non fuit verbum quod nō ostenderim eis. **s** **E**nde scis tc. Magna et noua narrabat: et ideo non

sc̄it facilius. **t** **S**uper dō: **U**nde es tu: Sed ad te ipso: Quare ergo querit: Re- spondit ei regis vnde. **u** **S**angue eius in hoc meruit d'amar- mungo et aqua. **v** **D**efangulus: id est peccati. q. d.

statim credidit: sed quod sciat querit. Quidam enim auditum narrant quibus non statim credendum est. Quidam narrat visa: et illis credendum est aliquando: non semper. Aliquon enim transfiguratus se angelus tenebrarum in angelum lucis: scilicet ad decipiendum: ut dicit. ij. Cor. xi. c. Et ideo. i. Joh. iii. a. Nolite credere omni spum: sed probate spiritus si ex deo sint: quia multi pseudo prophete experuntur in mundu.

B **a** Super hastam suam. Glo. Quia fatigatus: sustinabatur. **b** Currus: hostium scilicet. **c** Amalechites sum. Glo. Hunc autem hebrei filium fuisse doech.

**d** Interfice me. q. d. Saul ad puerum: Bene facies si me interficias: quia liberabis me ab angustia magna. Et hoc dicebat Saul magis volens interfici a proscelyto quam ab incircumcis. **e** Tota anima mea. Glo. Id est tonus rigor anime.

**f** Statim et. Dicitur. Hoc vel placaret David hoc dicebat.

**g** Post ruinam. Glo. Id est vulnerationes. **h** Quid erat: id est quod esse solebat. Non enim videt verum quod tunc haberet Saul diadema regium in capite. Vnde forte galeam diademata: id est in qua erat aliquo corona sculpta vel depicta in signum regium: via dema vocat. Hebrei

dicit hunc puerum filium fuisse doech idumensi: qui portabat insignia regis: qui moriens tradidit ea filio suo: ut deferret ea ad David: et sic redderet eum placabilem sibi. Nec est proprietatis quod filius amalechites dicit et pater idumensis: quia oes amalechite idumensis sunt: sed non econuerso. Nam primogenitus eius fuit eliphaz: cuius filius amalech: vnde amalechite. Ita legitur: Gen. xxxvii. b. Sed adhuc restat questio. Si iste iuuenis erat filius doech: qui tam familiaris erat Saul: quod erat tam familiaris ignotus Saul ut quereret: Quis nam es tu? Responsio. Ex nimia sanguinis effusione ista caligauerat visus in eo. Vnde quia puer erat: nondum frequentabat curiam regis. **i** Scidit: finis mortis iudeorum: qui in signum doloris intrinseci scandunt vestes. Unde Matth. xxvij. f. cum princeps sacerdotum adiurasset dominum: ut diceret si ipse esset filius dei: et dominus respondisset: Tu dixisti: statim scidit vestimenta sua: dicens: Blasphemavit. Sed vide quod faciunt contra legem. Dicit enim Deus. xiiij. a. Non vos incidentis: et non facieris caluitum super mortuo. Sol. Ibi de incisione carnis quam faciebat idolatre gentiles agitur: hic autem de incisione vestis. **k** Super populum domini: id est regem vincit. **m** Sanguis tuus: id est damnatio tua: quia in hoc meruisti damnari. Vnde sanguis: id est persona sanguinis effusus. Simile Matth. xxvij. c. Sanguis eius super nos ut. Vnde sanguis: id est peccatum. q. d. peccatum tuum sit super

caput tuum: id est pena pro peccato. Sed nota quod iste in tribus peccauit. Dentitus est quando dixit se occidisse Saul. Adulatio est quando dixit: Atuli haec te dominum meum. Proditor est se asservit in hoc quod dominum suum se occidisse dixit. **o** Arcum: id est arte sagittaria: ut possent et scirent resistere philistae: qui erant sagittarii. Audiebant enim populum a sagittariis interfectum.

**T**el arcu: id est fortitudinem. q. d. precepit David ut illi ad quos spectaret doceret filios iudeorum esse fortes in timore dei: et obsequio eius. s. dei. **p** In libro iudeorum. Sic dicit Glo. iste liber modo non habet: sicut nec plurimi de quibus fit mentio in veteri testamento: ut est liber bellorum domini: de quo fit mentio Numeri xxi. c. et carmina salomonis et disputatio eius supra natura omnium animalium et voluntarium: de quibus fit mentio infra. ij. Reg. iii. d. ubi dicitur: Locutus est salomon tria misericordia parabolam: et fuerunt carmina eius quaeque in libano versus ad hyssopum qui egreditur per parietem: et dissenserunt de iumentis et volucribus et reptilibus et piscibus. Et liber nathan prophete et abie silonitis et addo prophete: De quibus similiter fit mentio. q.

**P**aral. ix. g. ubi dicitur: Reliqua operum salomonis: prior et non uissimorum scripta sunt in libris nathan prophete et in libris abie silonitis: in visione quoque addo: Et multa huiusmodi volumina quod scriptura commemoratur que a chaldeis in destructione iudeorum combusta fuerunt: et etiam tota bibliotheca. Sed etdras potifer et prophetas afflati spiritu dei paucos reparauit quos modo habemus. Sed librum iustorum de quo fit hic mentio: non reparauit Hieronimus dicit in libro de hebraicis questionibus quod liber Regulus dicit liber iustorum eo quod de iustis agat: scilicet saeuse: dauid: gad: nathan: helias: helischo: et alijs. Et finis hec dictio: sicut respicit hoc verbum plancit. Alij dicit quod liber Henricus dicit liber iustorum: quia in eo coniuncti potest arte sagittandi esse utilem: Quia dicit iacob Gen. xliij. d. se tulisse agmina manu amorem in gladio et arcu. Secundum omnes istas opiniones: hec dictio iustorum est masculini generis. Quidam vero legunt iustum neutraliter: Et dicit iustum quasi liber iudiciorum: Num agit de his quod iusta sunt et facta. Et finis hoc sensus est: Precepit dauid ut doceret filios iudeorum artem seruandam: Sic seruatur quod scriptum est in libro iustorum: id est iudiciorum. Liber vero iudiciorum potest dici erodus: ubi iudicia et precepta traduntur. **q** Considera iustum. Dixerat auctor quod dauid planxit Saul et ionathan: nunc incipit planctus. Et dicit planctus hic: carmine lugubre: Et credit compotum fuisse metrice: sicut in morte principum fieri solet ad eorum memoriam. Est autem conuentus huius carnis tripartita. Primo agit de loco ubi facta est strages impensis ei malum: ubi dicit: Mortes gelboe: nec ros nec pluvia veniat super vos. Nec moueri debet quisque

De pe. dls. 2. 4. opponit. circa mediū. 1. q. 1. c. dñs. circa mediū.

st aliquid pluraliter: aliquid singulariter loquuntur de eodem loco. Est enim unus mons plures habet colles. Pluraliter ergo loquuntur de ipso: propter pluralitatem collum: singulariter: propter unitatem montis. Unde quidam libri habent: Montes gelboe necros nec pluvia ventant super te. Et legis littera sic: Montes gelboe: sub audi ve-

B

yobis: et postea inserit: necros nec pluvia ventant super te. Secundum comendat salem et ionatham: ubi dicit: Saul et ionatha amabiles et decori tecum. Tertio commendat ionathan specialiter ostendens quas tuus dilexerat eum: ubi dicit: Doleo super te ionatha. Dicit ergo: Considera israel: qui se remansisti a strage: propter quam culpa interficiuntur fratres tui: et preceave ne et tu in scelere similis pereas. Propter tria enim mortuus est saul: et qui cum eo erat: propter ipsum: scilicet propter multa peccata que fecerat: propter inobedientiam suam: quasi peccit amalech: propter hoc et phythoniam

ii. Reg. 15. ii. Reg. 28.

cōsuluit: quasi desperans de domino. Unde i. Paral. x. d. Mortuus est saul propter iniquitates suas: et quod prevaricatus sit mandatum domini quod precepit: et non custodierit illud: sed insuper etiam phythoniam cōsuluit: et non sperauit in domino: propter quod interfecit eum. Ubi sic: Considera quod glo: iost fuerit qui per tua libertate vulnerari sunt: et mortui. Ubi sic: O israel considera per his te. id est attende quod miserabilis mortui sunt nobiles tam strenuus: et time tibi similiter posse accidere. a Super excelsa: id est montes gelboe: qui excelsi sunt. q. d. in locis munitionis interficiuntur. Ubi super excelsa: id est propter idolatriam: que celebrabatur in excelsis. Unde iii. Reg. xv. a. legitur: Fecit iudas rectum coram domino cunctis diebus quibus docuit eum iuda sacerdos: veritatem excelsa non abstulit: id est idolatria non destruxit. Propter hoc autem nomine excelsorum idolatria accipit: quia salomon tribus suis viroribus phana cōstruxit in montibus ad earum idola adoranda: ut legitur. iij. Reg. xi. in p. b. Quomodo ceciderunt. Admiratio est quod scilicet tam viri incliti ceciderint. c Molite annunciatore. Glo. Prohibet ne nullus letet in tali casu: ne diuulges causum populi dei in ciuitatibus inimicorum. Sed quare prohibet hoc dauid: Ut deus et prohibet hoc sit inutilis: quod tam factum et tale non poterat celari: quod multi inimici sciebat: Nec etiam potuit quod gaudenter filii philistinum de intersectione hostium suorum. Solutio. Licit strages populi et mores saul's manifesta esset: non tam modus quo mortuus est saul: manifestus erat: et illud prohibuit dauid annunciarum in geth: quia de dolore eorum augeretur gaudium filiarum philistinum. Sed quare dicit: ne letentur filii: potius quod filii: Responsio: Quia in strage hostium mulieres pre gaudio victorie ducebant choro: et cantilenam aliquam ad victoriā primentē cantabant. Unde supra. i. Reg. xvij. Interfecti golia cantabant mulieres: Saul interfecit milles: et dauid decem milia.

d Montes gelboe et c. Indignatus de casu fortium ipsorum intersectionis locum abominatur et maledicit. Sed querit Rabanus: Quid dereliquerunt montes: Et solvit primo mystice dicens quod gelboe interpretatur decursus: et significat superba in deo corda. Et quia in eis regnus vinctus: id est christus corporaliter mortuus: ab omni rore gratiae secundum: quoniam pro peccatis eorum ceciderunt fortis: et ita puniunt terra propter possessores vel ha-

bitorum in ea. Unde p. Posuisti terram fructiferam in salutinem a malitia inhabitantium in ea. Unde Gen. iij. c. p. pecato adegit dicitur: Maledicta terra in opere tuo. Dicitur autem quod montes gelboe prius fuerunt uberrimi: post maledictiones vero fuerunt steriles. Nec imprecatus est dauid ariditatē sed

sterilitate: quasi aridi essent. Unde subdit:

e Meque sunt agri primi: in ruris: id est fructus pecorum. Ubi primi: id est optimorum sicut prius. Aliqui dicunt huius p̄phetiam: quod impedita fuit ad litteram tempore helicis quando non pluit super terram annos tres et menses sex. Reg. xvij. a. Aliqui dicunt quod in cacumine montis gelboe nec ante maledictionem nec post pluuisse: huius maledictionem dauid confirmavit.

f Quia ibi abiectus est clypeus: id est quia ibi fortis interficiuntur: vel quod ibi vilitate et abiecte interficiuntur et saul et ionatha fortis: quasi non esse rex

saul. Et hoc est quod dicitur: quasi non esset vinctus oleo. Et dicitur in glo. Clypeus saul abiectus: id est a deo reprobatus. Et est argumentum: quod saul damnatus est. Et subdit causam huius necis: g A sanguine interfectorum ab adipice fortium: id est propter sanguinem sacerdotum: qui sanguinem et adipem offerebant domino: quos interfecit in nobis: supra. i. Reg. xvij. d. Ubi sic: A sanguine interfectorum et ab adipice fortium abiectus est clypeus saul. q. d. non a rusticis sed a fortibus interficiuntur saul. Sanguis enim et adeps: robur: praestant corpore: ideo nole sanguis et adipis fortis intelliguntur: qui dabant alijs fortitudinem et audaciam. Secundum primam lecturam interficiuntur interfectori: sed alia interfectori interfectori. q. d. interficiuntur saul's fuerunt fortis. Hebreus sic iungit littera: A sanguine interfectorum et ab adipice fortium: sagitta ionathae nunquam abiit retrosum: quod scilicet se pertingeret. q. d. ionathas et saul multos de interfectoribus suis vulnerauerunt. h Saul et ionatha amabiles et c. Nec est secunda pars carnis: ubi comedunt saul et ionathas a multis. Primo a constantia: ubi dicit: Nunquam abiit retrosum. Secundo a dilectione: ubi dicit: Amabiles. In tertio a pulchritudine: ubi dicit: Et decori. Quartu a velocitate: quod est prætraria pigritie: ubi dicit: Aquilis velociores: Et est ibi hyperbole. Quinto a fortitudine: ubi dicit: Leonibus fortiores. Sexto a pietate: ubi dicit: Qui vestiebat vos. i Adstebat. Glo. De preda hostium. k Luccino: id est pannus rubeo. l Quomodo ceciderunt. Glo. In peccato multo subaudiens. m In excelsis tuis: sic supra: in monte: vel propter idolatriam. n Doleo super te frater mihi. Tertia pars carnis: ubi ionathas specialiter comendat: o Frater: amore et cultus religione. p Quomodo ceciderunt robusti. Ter facit hanc questionem vel admirationem dauid in hoc carmine: in quo mystice innuit: quod tripliciter cadit homo in bello philistinum: id est de monum: scilicet cogitatione / locutione et opere. Ubi sic: Insultu carnis: infestatio avaricie: impugnatione superbie.

l Expositio. a. II.

q Situr post hec. Una est materia huius capituli. Siquidem finito lucru super more saul et ionathae: cum adhuc esset dauid in terra philistinum in sieclebus: quos ei concesserat rex: ad manendum: conluluit dominum virum ascendenter in

aliquā ciuitatē iuda: et accepto q̄ sic: ascendit ip̄e cum uxoris suis in hebrō: et sexēti viri sui habitauerūt in op̄pidis hebrō: Et venie, rūt viri iuda et uxores eius in hebron. Ascende. Dixitq̄ dauid: Quo ascendam? Et respon- dit ei: In hebron. Ascendit ergo dauid et duę uxores eius achinoem ierachelites et abigail uxor nabal carmeli: Et viros qui erant cum eo duxit dauid singulos cū domo sua: et manserunt in oppidis hebrō. Teneatq̄ viri iuda: et uxores ibi dauid ut regna ret super domū iuda. Et nūciātū ē dauid q̄ viri iabes galaad sepellisset saul. Dicitq̄ dauid nūcios ad viros iabes galaad: dixitq̄ ad eos: Benedicti vos a domino: qui fecistis misericordiā hanc cuz dño vestro saul: et sepeliste eū. Et nūc retribuet quidem vobis domin⁹ misericordiā et vēritatē: sed et ego reddam gratiam eo q̄ feceritis vēbum istud. Conforten⁹ manus vestre: et estote filij fortitudinis: Licit enim mortu⁹ sit domin⁹ vester saul: tāmē me vñxit domus iuda sibi regē. Abner autē filius ner/ prīcep̄ exercit⁹ saul: tulit isboseth filium saul: et circūdixit eum per castra: regemq̄ constituit super galaad: et super gessuri: et super ierachel: et super ephraim: et super beniamini: et super isrl vniuersum. Quadrageita annoꝝ erat isboseth fili⁹ saul cū regnare cepisset super israel: et duobus annis regnauit. Sola autē domus iuda sequebatur dauid. Et fuit numerus dierū quos cōmoratus est dauid imperāt̄ in hebron super domū iuda septem annos et sex mensis. Egressusq̄ est abner fili⁹ ner et pueri isboseth fili⁹ saul de castri i gabaon. Porro ioab fili⁹ saruie: et pueri dauid egressi sunt: et occurserunt eis iuxta piscinā gabaon. Et cū in viuū conuenissent ē regione / secederūt hi ex una parte piscine / et illi ex altera. Dixitq̄ abner ad ioab: Surgat

pueri: et lūdant corā nob̄. Et rūdit ioab: Surgat. Surrexerūt q̄ et trāsierūt nūero duodecim de beniamini ex pte isboseth fili⁹ saul: et duodecim de pueri dauid. Apphēsoq̄ vñusq̄ capite cōparis sui defixit gladiū in lat⁹ contra rūt cēciderūt simul. Gocatūq̄ est nomē loci illius ager robustorū i gabaon. Et ortū est bellum durū satis i die illa: fugatusq̄ est abner et viri isrl a pueris dauid. Erāt aut̄ ibi tres filii saruie: ioab et abisai et asabel: Porro asabel cursor velocissim⁹ fuit quasi vñus ex capreis que morantur in siluis. Persequebat autē asabel abner: et non declinavit ad dexterā neq̄ ad sinistrā: omittens persequi abner. Respergit itaq̄ abner post tergū suū et ait: Tu ne es asabel? Qui rūdit: Ego suz. Dixitq̄ ei abner: Glade ad dexteram siue ad sinistrā et apphēde vñu de adolescētib⁹: et tolle tibi spolia ei⁹. Hoc luit aut̄ asabel omittere quin vñgeret eū. Vrserūt locut⁹ est abner ad asabel: Recede noli me seq̄ ne forte cōpellar p̄fodere te in frā: et leuare nō potero faciē meā ad ioab frā tē tuū. Qui aut̄ dñe p̄tēpit: et noluit declinare. Percus sit q̄ eū abner auersa hasta i inguine et trāssodit: et mortu⁹ ē in eodē loco. Hēloq̄ q̄ trāslabat p̄ locū in quo ceciderat asabel: et mortu⁹ erat sbsistebat. Perseqntib⁹ aut̄ ioab et abisai fugientē abner sol ocubuit: et venerunt vñq̄ ad collem aqueductus: qui est ex aduerso vallis et itineris deserti i gabaon. Congregatiq̄ sunt filii beniamini ad abner: et congregati in vñuz cuneum: steterunt in summitate tumuli viuū: et exclamauit abner ad ioab: et ait: Num vñq̄ ad internitionem tu⁹ mūcro deseuier: An ignōras q̄ periculosa sit dēspetatio: Usq̄ nō dicas populo vt omittat p̄seq̄ fratres suos: